
Prohlášení WAZA – Eutanázie žirafy v Zoo 
Kodaň 
Datum: 11. 2. 2014  

 Prohlášení WAZA k p řípadu eutanázie žirafy v koda ňské zoo v únoru 2014  

Světová asociace zoologických zahrad a akvárií (WAZA) je mezinárodní organizace 
sjednocující zoo a akvária, a také mnoho národních i regionálních asociací zoo a 
akvárií, ve společném zájmu a úsilí o prosazování humánního zacházení se zvířaty v 
lidské péči a o podporu záchrany živočišných druhů po celém světě. 

Péče a záchrany je možné dosáhnout mnoha různými způsoby. Přes velkou 
regionální, národní a kulturní rozmanitost reprezentovanou 325 členy WAZA nás 
všechny sjednocuje hluboká úcta ke zvířatům svěřeným do naší péče, stejně jako 
závazek je zachovat jak na úrovni jednotlivce, tak populace celého druhu. 

Záchranný chov je stěžejní kompetencí moderních zoo a jeho postup je ustanoven 
Úmluvou o biologické rozmanitosti a Komisí pro přižití druhů při IUCN. Regionální 
členské asociace WAZA za tímto účelem koordinují chovné programy pro významný 
počet ohrožených druhů zvířat po celém světě. 

Vedení těchto chovných programů je komplexní proces. WAZA uznává, že za 
určitých okolností může být humánní eutanázie funkčním a nezbytným nástrojem, a 
to nejen v případech týkajících se zdraví a welfare jednotlivce, ale také jako podpora 
udržitelného rozvoje ex situ populací. Simon Stuart, předseda Komise pro přežití 
druhů při IUCN (IUCN Species Survival Commission), nabídl následující pohled: 
"Záchrana ohrožených druhů je komplikovaná záležitost, která (čas od času) 
vyžaduje těžká rozhodnutí od uznávaných expertů, jako jsou ti, pracující v 
Záchovných programech EAZA (European Endangered Species Programme)".  
 
WAZA silně doporučuje, aby ve všech případech její členové přistupovali k eutanázii 
pouze jako k poslední možnosti, po prozkoumání a zavrhnutí všech dalších variant a 
pokud již neexistuje žádná další alternativa.   
 
Případ žirafy v Zoo Kodaň, který přitáhl obrovskou celosvětovou pozornost, 
naneštěstí zastínil velmi reálnou krizi, které čelí rychle se snižující počty divokých 
žiraf v Africe. Dříve napříč kontinentem prospívající populace žiraf byla redukována 
téměř na polovinu během pouhých 15 let. Více než 60 000 žiraf bylo zabito a dnes 
přežívá již méně než 80 000 jedinců různých poddruhů. Lov, ztráta prostředí, 
fragmentace prostředí a jeho ničení dále přispívají k rychlému poklesu stavu tohoto 
velmi ikonického zvířete.  
 
Zoologické zahrady jsou nedílnou a úžasnou součástí našeho světa a mohou sehrát 
významnou roli v záchraně žiraf. Zoo poskytují zvířatům péči a útočiště ve svých 
zařízeních a umožňují miliónům lidí na vlastní oči vidět, cítit a slyšet tato výjimečná 
zvířata. Celosvětová zoo komunita je povinna poskytovat nejvyšší míru péče, nejen 
celé populaci chované v lidské péči, ale každému jednomu jednotlivci těch druhů, za 
které jsme převzali odpovědnost.  WAZA lituje ztráty mladé žirafy v Kodani, ale 



podporuje důležitou roli, kterou zoologické zahrady a akvária sehrávají v zajišťování 
přežití zvířecího druhu a blahobytu jednotlivce.  

 

Zdrojový text je k dispozici na 

http://www.waza.org/en/site/pressnews-events/news/waza-statement-euthanasia-of-
a-giraffe-at-copenhagen-zoo 

Překlad do češtiny: Mgr. Jana Pluháčková, Zoo Ostrava, zooložka a koordinátorka 
EEP pro sika vietnamského 


